26/07/2021 SEI/TJ-TO - 3815881 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003445029&infr… 1/6

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 237 / 2021 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 053, de 2021 – SEI Nº 21.0.000017998-9

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as
normas gerais para ingresso e participação no Workshop Gestão Financeira da Família  – Turmas I e II, a se realizar
no dia 4 de agosto de 2021, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais
aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Workshop Gestão Financeira da Família  – Turmas I e II.

Objetivo: Incentivar ações dos gestores da família em prol da educação financeira, orçamento familiar e investimentos,
com o intuito de adaptar as demandas existentes às receitas mensais, com vista à ameaça de crise econômica atual do
País.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 26 de julho a 3 de agosto de 2021.

Inscrições: As inscrições serão realizadas via web, por meio de link disponibilizado no Portal da Esmat –
http://esmat.tjto.jus.br/portal/. Após o período de inscrição, a Secretaria Acadêmica enviará e-mail com a confirmação de
matrícula.

Público-Alvo: Servidores e servidoras, magistrados e magistradas e estagiários e estagiárias do Poder Judiciário
Tocantinense.

Carga Horária: 2 horas.

Modalidade: a Distância.

Local: Plataforma Google Meet ou BigBlueButton do AVA.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor do curso será calculado após a conclusão das atividades,
considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 180, sendo 90 por turma;

2.2 Distribuição das Vagas:

Turma I

26/07/2021 SEI/TJ-TO - 3815881 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003445029&infr… 2/6

4 de agosto de 2021

Turno: Matutino – das 09h às 10h40

Públicos-Alvo Nº de Vagas

Servidores e servidoras do Poder Judiciário 60

Magistrados e magistradas do Poder Judiciário 20

Estagiários e estagiárias do Poder Judiciário Tocantinense. 10

Turma II

4 de agosto de 2021

Turno: Vespertino  – das 14h às 15h40

Públicos-Alvo Nº de Vagas

Servidores e servidoras do Poder Judiciário

60

Magistrados e magistradas do Poder Judiciário 20

Estagiários e estagiárias do Poder Judiciário Tocantinense. 10

2.3 Caso o percentual de vagas previstas não seja preenchido na ordem preferencial, estas serão destinadas à classe
subsequente até que sejam totalmente preenchidas.

2.4 Os demais servidores interessados em participar do workshop, que não fizerem parte público definido no item 3.1 e
tenham interesse em participar da atividade, deverão solicitar inscrição pelo e-mail do Núcleo de Capacitação e
Aperfeiçoamento de Servidores da Esmat – nucas@tjto.jus.br. As solicitações serão atendidas conforme disponibilidade
de vagas.

3. PRÉ-REQUISITOS

26/07/2021 SEI/TJ-TO - 3815881 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003445029&infr… 3/6

3.1 Serem servidores e servidoras, magistrados e magistradas e estagiários e estagiárias do Poder Judiciário
Tocantinense.

4 FREQUENCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os Os servidores e servidoras, magistrados e magistradas e estagiários e estagiárias matriculados matriculados
deverão participar das atividades programadas em suas respectivas turmas, no dia 4 de agosto de 2021, sendo a
Turma I, das 9h às 10h40; e Turma II, das 14h às 15h40, por meio da Plataforma Google Meet ou BigBlueButton do
AVA;

4.2 O acesso dos alunos ocorrerá por meio da Secretaria Acadêmica Virtual da Esmat, onde será registrada a
frequência automática, após o login do aluno e acesso ao link disponibilizado para participação;

4.3 Somente os alunos matriculados terão acesso à plataforma de transmissão e interatividade durante o
desenvolvimento do Workshop;

4.4 Todo o acesso ocorrerá exclusivamente por meio da Secretaria Acadêmica (SAV) da Esmat, devendo o aluno
permanecer logado durante o Workshop;

4.5 Para participar, o aluno deverá ter disponível computador com tecnologia atualizada com áudio e vídeo (microfone e
câmera em funcionamento), conta na plataforma Google (gmail) para acesso ao Google Meet ou BigBlueButton do AVA
e à internet; e deverá permanecer com sua câmera ligada durante todo o desenvolvimento da atividade;

4.6 Todos os alunos estarão sujeitos às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018,
publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital próprio do
Workshop.

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Turma I

4 de agosto de 2021

Turno: Matutino – das 09h às 10h40

Data Horário Conteúdo Programático

4/8/2021 Das 9h
às 10h40

Finanças da família, sistema vivo. Principais conceitos (caso fictício);

Noções de gestão e sua aplicação do ponto de vista das finanças da família;

Alicerces das finanças da família (espiritual, material e relacional);

Finanças da Família, fórmula geral: R$ + Comportamento + Satisfação (conciliação das
necessidades em finanças);

Justificativas para você estudar suas finanças (formação de renda; despesas escalares;
responsabilidade social; tomada de decisões);

Sentimentos: importância, desejos e anseios;

26/07/2021 SEI/TJ-TO - 3815881 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003445029&infr… 4/6

Ferramentas de trabalho em finanças da família – orçamento; planejamento; comunicação;
negociação; indicadores; cooperação; confraternização; retroalimentação do sistema;

Sinais de decadência em finanças (principais desafios);

Quarteto de atenção em finanças (ascensão; estagnação; crise; declínio), medidas de mitigação;
fique atento;

Noções de investimentos renda fixa e variável;

Pare e pense quais são suas opções, possibilidades e atitudes em finanças no momento;

Ações conjuntas em Finanças da Família (conceito e célula de consumo);

Ponto de partida em finanças da família (seu mapa estratégico em finanças);

Dicas finais em finanças da família.

Carga Horária
Total 2 horas-aula

Turma II

4 de agosto de 2021

Turno: Vespertino  – das 14h às 15h40

Data Horário Conteúdo Programático

4/8/2021 Das 14h
às 15h40

Finanças da família, sistema vivo. Principais conceitos (caso fictício);

Noções de gestão e sua aplicação do ponto de vista das finanças da família;

Alicerces das finanças da família (espiritual, material e relacional);

Finanças da Família, fórmula geral: R$ + Comportamento + Satisfação (conciliação das
necessidades em finanças);

Justificativas para você estudar suas finanças (formação de renda; despesas escalares;
responsabilidade social; tomada de decisões);

Sentimentos: importância, desejos e anseios;

Ferramentas de trabalho em finanças da família – orçamento; planejamento; comunicação;
negociação; indicadores; cooperação; confraternização; retroalimentação do sistema;

Sinais de decadência em finanças (principais desafios);

26/07/2021 SEI/TJ-TO - 3815881 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003445029&infr… 5/6

Quarteto de atenção em finanças (ascensão; estagnação; crise; declínio), medidas de mitigação;
fique atento;

Noções de investimentos renda fixa e variável;

Pare e pense quais são suas opções, possibilidades e atitudes em finanças no momento;

Ações conjuntas em Finanças da Família (conceito e célula de consumo);

Ponto de partida em finanças da família (seu mapa estratégico em finanças);

Dicas finais em finanças da família.

Carga Horária
Total 2 horas-aula

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM

Nome Rogério Lopes da Conceição

Síntese
do
Currículo

Facilitador em Finanças da Família. Administrador de Empresas. Especialista em Agronegócios. Instrutor de
cursos de gestão e negócios. Articulista em Negócios. Corretor de Imóveis. Perito Avaliador Imobiliário.
Técnico Judiciário no Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, desde 2000. Colunista do site
Justocantins, desde 2016.

6.  DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscriçlão e matrícula dos(as) servidores e servidoras, magistrados e magistradas e estagiários e estagiárias
implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na Portaria nº
1.965, de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de 2018;

6.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder
o início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de
capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de
quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.4 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

26/07/2021 SEI/TJ-TO - 3815881 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003445029&infr… 6/6

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 21/07/2021, às 16:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 3815881 e o código CRC 59C523F2.

21.0.000017998-9 3815881v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/